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Bakalářská práce „Historie českého ţelezničního tisku po roce 1989“ se snaţí

nabídnout ucelený pohled na část české mediální krajiny tvořenou ţelezničním

tiskem. Text se věnuje i období před rokem 1989 tak, aby novodobé dějiny byly

ukotveny v historickém kontextu. Vývoj ţelezničního tisku totiţ odráţí jak

proměny svého odvětví, tak změny celé české společnosti. Práce upřesňuje

kontinuitu mezi jednotlivými tituly a dělí je do několika pracovních kategorií.

Nastiňuje také míru nezávislosti redakcí těchto periodik. V tomto ohledu je ale

text spíše přehledovou statí – kombinací kompilace a komparace, která se můţe

stát základem dalšího bádání analytičtějšího charakteru. Přestoţe je ţeleznice

prostředím poměrně specifickým, dá se řada nabytých poznatků aplikovat i

v jiných oborech.
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Bachelor thesis "The History of Czech Railway Press after 1989" provides a

comprehensive picture of the Czech media landscape formed by the railway

press. The development of the railway press reflects not only the changes in the

industry but also the changes in the Czech society as a whole. For this purpose,

the text also mentions the period before 1989 in order to set the modern history

in its historical context. The thesis points out the continuity across publications

and divides them into several categories. The thesis also explores the level of

editorial independence of the researched periodicals. In this respect, the text is

rather an overview -- a mix of compilation and comparison that reveals a

potential for further study in a more analytical way. Despite the railway being a

relatively specific environment the presented concepts can be applied in other

fields.
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Úvod

Ke zmapování novodobé historie ţelezničního tisku mě vedl zájem o vlaky

a činnosti související s jejich provozem. Téma jsem však nevymyslel sám,

vypsaly jej České dráhy na svých webových stránkách1.

Ţeleznice je poměrně široký pojem, jako vlak můţeme označit například i

soupravu metra nebo spojené tramvajové vozy. Proto je vhodné ujasnit si hned

na začátku dopravní terminologii. Příslušná legislativa2 se ve svém úvodu

zmiňuje o drahách ţelezničních, tramvajových, trolejbusových a lanových. Dále

uvádí: „Dráhou je cesta určená k pohybu dráţních vozidel včetně pevných

zařízení potřebných pro zajištění bezpečnosti a plynulosti dráţní dopravy. (…)

Ţelezniční dráhy se z hlediska významu, účelu a technických podmínek,

stanovených prováděcím předpisem, člení do jednotlivých kategorií.

Kategoriemi ţelezničních drah jsou: a) dráha celostátní, jíţ je dráha, která

slouţí mezinárodní a celostátní veřejné ţelezniční dopravě a je jako taková

označena, b) dráha regionální, jíţ je dráha regionálního nebo místního

významu, která slouţí veřejné ţelezniční dopravě a je zaústěná do celostátní

nebo jiné regionální dráhy, c) vlečka, jíţ je dráha, která slouţí vlastní potřebě

provozovatele nebo jiného podnikatele a je zaústěná do celostátní nebo

regionální dráhy, nebo jiné vlečky, d) speciální dráha, která slouţí zejména k

zabezpečení dopravní obsluţnosti obce.“3

Ţelezniční tisk se tematicky často dotýká ostatních typů (nejen) dráţní

dopravy a platí to i naopak, např. u časopisů věnovaných veřejné dopravě

obecně. Prolínání témat přispívá současný trend vzniku integrovaných

dopravních systémů a přestupních terminálů spojujících různé typy dopravy.

Práce se ovšem soustředí na ţeleznici v obvyklém významu, tedy na vlaky a

jejich hlavního, ne však jediného, tuzemského provozovatele – České dráhy.

1 České dráhy, a. s. [online]. c2008 [cit. 2010-04-21]. Spolupráce se středními a vysokými

školami. Dostupné z WWW: <http://www.ceskedrahy.cz/kariera/spoluprace-se-skolami/-

999/>.

2 Zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách.

3 Tamtéţ.
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První část práce patří historickým souvislostem. Vývoj ţelezničních

periodik totiţ vedle dění na trhu s tiskem odráţí i změny v dopravě. Počet

vycházejících titulů se měnil v závislosti na organizační struktuře

Československých státních drah a pozdějších Českých drah. Důleţitým bodem v

dějinách ţelezničního tisku po roce 1989 je zánik Nakladatelství dopravy a

spojů, které hrálo v této oblasti zásadní roli.

Hlavní částí práce je přehled aktuální situace na trhu, kdy se ţeleznici

věnuje poměrně velké mnoţství titulů. Můţeme je pracovně rozdělit do několika

kategorií podle vydavatele, účelu nebo podle cílové skupiny. Hlavními takovými

kategoriemi jsou periodika firemní (podniková) a periodika odborářská. Velmi

specifickou skupinou jsou dále periodika zájmová.

Oproti předloţeným tezím byla po dohodě s vedoucí práce zcela

vypuštěna původně navrhovaná obsahová analýza. Ze záměru zmapovat historii

ţelezničního tisku se vzhledem k omezené dostupnosti tiskovin a jejich výrazné

segmentaci stal samostatný výzkum. V historii týdeníku Ţelezničář můţeme

navíc najít několik momentů, které velmi dobře ilustrují míru závislosti redakce

na vedení Českých drah. V zájmu celistvosti textu byl proto veškerý zájem

soustředěn na historickou část a práce je spíše přehledovou statí pohybující se

mezi kompilací a komparací, která můţe do budoucna poslouţit jako základ pro

samostatnou hlubší analýzu. Nabízí se porovnání způsobu, jakým jednotlivá

periodika informovala o stávce v únoru roku 1997. Dalším zajímavým tématem

pro takové srovnání by mohly být problémy s dodávkou a následně i s provozem

vlaků typu Pendolino. Zde je navíc k dispozici jiţ vypracovaná analýza sledující

tuto kauzu v běţném denním tisku4.

Další změnou, byť drobnou, je pak přidaná část o Nakladatelství dopravy

a spojů, které hrálo v historii ţelezničního tisku významnou roli. Zánik

nakladatelství v devadesátých letech minulého století není příliš

zdokumentován. Informace o konci Československých státních drah vzniku

nových dopravců jsou zahrnuty do podkapitoly o transformaci Českých drah.

Změnou prošla také struktura přehledové části – zákaznická periodika jsou

zahrnuta pod firemním tiskem a týdeníku Ţelezničář se věnuje samostatná

4 HÜBNER, Lukáš. Kauza Pendolino v českém denním tisku. Praha, 2008. 37 s. Bakalářská

práce. Univerzita Karlova. Fakulta sociálních věd. Institut komunikačních studií a ţurnalistiky.
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podkapitola zaměřená především na jeho „severozápadní“ mutaci5. Větší prostor

je věnován odborářským časopisům Obzor a Zájmy strojvůdce.

Zcela zmapovat český ţelezniční tisk v podstatě není moţné, protoţe

tituly ze všech výše uvedených kategorií se pohybují na hranici tzv. šedé

literatury6. Jde o tisk víceméně interní, ne vţdy formálně publikovaný.

Komplikovaná je i struktura dopravců, odborových organizací a zájmových

spolků. S tím souvisí omezená dostupnost takových tiskovin. Veřejné knihovny

jimi disponují jen minimálně, bylo proto nutné vyhledat knihovny speciální.

Jejich nevýhodou je však limitovaný přístup pro běţné badatele přicházející

zvenčí. Jako výchozí byla zvolena Ústřední technická knihovna dopravy7, dále

Technická knihovna Výzkumného ústavu ţelezničního a také Studijně-

dokumentační středisko Českomoravské konfederace odborových svazů.

Ani fondy těchto knihoven však nejsou kompletní vinou původní

roztříštěnosti titulů v rámci republiky. Na nepřesnosti lze narazit i v největších a

nejvýznamnějších knihovních katalozích. Česká národní bibliografie8 například

spojuje dva časopisy s názvem Ţelezničář do jednoho seriálu s přerušenou

kontinuitou. Jde přitom o zcela rozdílná periodika, jak bude dále podrobněji

rozvedeno9. S podobnou situací se setkáváme v Souborném katalogu České

republiky (CASLIN)10. Tento zmatek v údajích je způsoben tím, ţe po jistou

dobu vycházelo několik časopisů s názvem Ţelezničář současně.

Zaveďme proto následující formální konvenci pro základní rozlišení

těchto titulů: Ţelezničář (první písmeno velké, zbývající malá) bude označovat

5 Systém regionálních mutací bude v této podkapitole (2.1.1.1) vysvětlen.

6 Národní úloţiště šedé literatury [online]. 2010 [cit. 2010-05-12]. Šedá literatura - definice.

Dostupné z WWW: <http://nusl.techlib.cz/index.php/Šedá_literatura_-_definice>.


[…]

GŘ generální ředitelství

IDS integrovaný dopravní systém

ISBN International Standard Book Number

ISSN International Standard Serial Number

NADAS Nakladatelství dopravy a spojů

NADATUR Nakladatelství dopravy a turistiky

NATO North Atlantic Treaty Organization

NDS Nakladatelství dopravy a spojů

NŢT Nová ţelezniční technika

OSŢ Odborové sdruţení ţelezničářů

ÖBB Österreichische Bundesbahnen

PNS Poštovní novinová sluţba

ROH Revoluční odborové hnutí

SKC Souborný katalog ČR

SŢDC Správa ţelezniční dopravní cesty
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VOŠP Vyšší odborná škola publicistiky

VUZ Výzkumný Ústav Ţelezniční

VÚŢ Výzkumný Ústav Ţelezniční

WWW World Wide Web

ŢM Ţelezniční magazín
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Příloha č. 1: Sdružování časopisů ČSD a ČD

Před rokem 1971

Východoslovenský
ţelezničiar

Východní dráha Košice Od roku 1963

Stredoslovenský
ţelezničiar

Východní dráha Zvolen Od roku 1964

Západoslovenský
ţelezničiar

Východní dráha Bratislava Od roku 1964

Nová ţeleznice Střední dráha Ostrava Od roku 1959

Trať druţby Střední dráha Přerov Od roku 1963

Jihomoravský
ţelezničář

Střední dráha Brno Od roku 1964

Ţelezničář
severovýchodu

Severozápadní dráha Hradec Králové Od roku 1963

Hlavní tah Severozápadní dráha Česká Třebová Od roku 1965

Vpřed Severozápadní dráha Praha Od roku 1965

Severočeský
ţelezničář

Severozápadní dráha Ústí nad Labem Od roku 1964

Západočeský
ţelezničář

Jihozápadní dráha Plzeň Od roku 1958

Jihočeský ţelezničář Jihozápadní dráha České Budějovice Od roku 1954
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Po roce 1971

Ţelezničiar Východní dráha

Nová ţeleznice Střední dráha Ostrava

Trať druţby Střední dráha Přerov

Jihomoravský
ţelezničář

Střední dráha Brno

Ţelezničář Severozápadní dráha

Západočeský
ţelezničář

Jihozápadní dráha Plzeň

Jihočeský ţelezničář Jihozápadní dráha České Budějovice

Po roce 1990

Ţelezničář (Praţský
ţelezničář)

Praţská oblast

Ţelezničář Plzeňská oblast

Moravskoslezský
ţelezničář

Olomoucká oblast

Od roku 1994

Ţelezničář
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Příloha č. 2: Železničář a ŽELEZNIČÁŘ v knihovních

katalozích

Korektní záznamy v katalogu Ústřední technické knihovny dopravy

Železnice : měsíčník pro pokrok na železnici Železničář : měsíčník pro

zvyšování odborné a kulturně politické úrovně zaměstnanců železnic

(1956-1967) : celostátní týdeník čs. železničářů, cestující veřejnosti

a přepravců (1967-1968) : čtrnáctideník Ústřední správy železnic pro

železničáře a přátele železnic (1969) : čtrnáctideník pro železničáře

a přátele železnic (1970-1975) : časopis pro železničáře, železniční

modeláře a přátele železnic (1976-1991)

Praha : ROH - Svaz zaměstnanců v dopravě, 1951-1991 . --

změna názvu v r.1955, změna podnázvu v r.1956, 1967, 1969, 1970, 1976,

změna nakl. v r.1953: Železniční vydavatelství, v r.1954 Dopravní

nakladatelství, v r.1961 NADAS,

Železničář : týdeník Českých drah Týdeník Českých drah

Praha : České dráhy, 1994- . --

V č. 1-17/1997 změna názvu: Týdeník Českých drah

Nepřesný záznam v České národní bibliografii a Souborném katalogu ČR

Železničář. -- Roč. 5, č. 1 (1955)-. -- Praha : Dopravní

nakladatelství, 1955-. -- sv. ; 35 cm

ISSN 0322-8002

1x týdně 1994-

6x ročně 1991 -- 2x měsíčně 1969-1990 -- 1x týdně 1967-68 -- 1x

měsíčně 1955-1966

Suplement: Železniční technika, ISSN 0322-7952

Dříve jako: Železnice, ISSN 1802-9515

V r. 1997 č.1-17 pod názvem: Týdeník Českých drah -- Podnázev od r.

1994: Týdeník českých drah -- Od r. 1994 nové ročníkování -- Přestávka

ve vydávání r. 1992-1993 -- Podnázev od r. 1976: Časopis pro

železničáře, železniční modeláře a přátele železnic -- Podnázev v

tiráži v r.1969-75: Časopis pro železničáře a přátele železnic --

Součástí názvu v letech 1969-1970 (?) dvojciferné číslo běžného roku -

- Od r. 1967 nové ročníkování -- Podnázev od r. 1967: Celostátní

týdeník čs. železničářů, cestující veřejnosti a přepravců -- Další

podnázev v tiráži v r.1959-66: Časopis československých železničářů --

Podnázev v tiráži v r.1955-58: Měsíčník pro zvyšování odborné a

kulturně politické úrovně zaměstnanců železnic -- Vydává:Ministerstvo

dopravy -- Rozsah a rozměry pro registraci: 24x16+4 s., 250/350. --

Dočasný nakl.: 1958-1976 : Praha : Ministerstvo dopravy -- 1977-1991 :

Praha : Nakladatelství dopravy a spojů. -- Poslední nakl.: 1994- :

Praha České dráhy
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Příloha č. 3: Obrazová příloha

Předchůdci současného Ţelezničáře
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Celosíťový Ţelezničář a zásahy vedení Českých drah (převzetí titulu v roce 1995,
změna názvu v roce 1997)
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Nová grafická podoba Ţelezničáře vycházející z jednotného vizuálního stylu ČD
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Obzor
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Zájmy strojvůdce