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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Suchomel Jiří
Název práce: Historie českého železničního tisku po roce 1989
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Jirků Jan

Pracoviště: KMS IKSŽ UK FSV (interní doktorand)

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Zdůvodnění k odchylkám od schválených tezí je uvedeno na stranách 3 až 4 bakalářské práce. Rozdíly oproti
schváleným tezím jsou vhodné, neboť původně vytyčený dílčí záměr zkoumat vliv vydavatele na obsah tiskovin,
zjména srovnávat po této stránce tituly vydávané firmami s tituly vydávanými zaměstnanci, by sám o sobě mohl
tvořit podstatu bakalářské práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor svou prací otevírá problematiku novodobého železničního tisku, na kterou lze nahlížet z mnoha různých
úhlů, což pisatel připouští a na což zároveň poukazuje (viz strana 3). Jeho text však představuje cenný pramen
pro kohokoliv, kdo by se chtěl zaměřit na stejnou tematickou oblast a nahlížet na ni některým z dalších možných
způsobů, například se zaměřit právě na vliv vydavatele na obsah těchto tiskovin, jak autor navrhuje, či se pustit
do zkoumání ekonomických faktorů produkce železničního tisku.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 1

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce splňuje cíle, které si pisatel vytyčil, a lze ji po všech stránkách hodnotit jako povedenou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Práci doporučuji k obhajobě. Oceňuji její informační nasycenost a přehledné zpracování. Kladně hodnotím
také zmínění příslušných změn, jež se odrazily na železničním tisku, a to jak politických, tak těch,
které se týkaly hlavního provozovatele vlakové dopravy na území někdejšího Československa a posléze České
republiky. Užitečné je i úvodní vymezení záklaních pojmů. Text může být vhodným východiskem pro další
studie zabývající se oblastí železničního tisku.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Na straně 8 je uvedeno, že kartónové jízdenky se postupně přestaly používat. Je tomu skutečně tak,

nebo se s nimi můžeme setkat ve vlacích na území České republiky i nyní? Pokud ano,
při jakých příležitostech? Používají se také v pravidelném provozu? Pokud ano, kde?

5.2 V dubnu 2009 došlo ke změně grafické podoby týdeníku Železničář, což je připomenuto na straně 20
a doplněno obrázky v příloze na straně X. Jak tuto změnu hodnotíte? Domníváte se, že byla, nebo nebyla
prospěšná? Proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

31. května 2010

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!